St. A. Bern: Welsch Missiven A. 104 b, 105.

8) 1528, 18. September, Chambery. Herzog Karl von Savoyen an Bern und Freiburg. 1. „Tres chers, tres especiauxz amys, alliez et confederez, nous avons receu voz lettres, et du refus qu'avons fait denvoyer a la journee vous avez par nos ambassadeurs entendu les urgentes et apparentes raisons a ce nous mouvantz, qui ne procedent dauleune mefiance qu'avons en vostre endroit; car nous avons tousjours heu

et avons en vous la confidence telle que porte le debvoir de la bonne et ancienne amitie et alliance qui est dentre nous, par laquelle (comme seavez) ne sommes point tenus les ungs aux aultres de faire appareoir daulecuns titres au pourchas et petition des subjects, aouy (?) bien de porter et preferer les droits et preeminences les ungs des aultres. Ce neantmoins, pour en ce vous gratifier et vous donner a cognoistre lamour et fiance quavons en vous, nous vous enverrons nos droits et titres touchant le vidompnat unement pour les veoir, non pas au jour que nous escrivez, car nous ne voulons point de jour assigne sur ceci (pour les raisons que vous avons fait remonstrer, et que nous replicques par vostre lettre); mais ce sera tout au plutost que nous pourrons apres avoir fait assembler toutes nos pieces servants a la matiere, a quoy nous avons donne ordre, et vous en advertirons huit jours devant, esperant que en ce et toutes aultres choses vous ferez office de vrais amis et alliez envers nous, comme nous avons toujours faict et voulons faire envers vous.

2. „Quant a ce que dictes avoir este advertis quavons fait defense que nully mene (des) vivres a Geneve, et que fasons destenir leurs marchandises de Lyon, vous trouverez quavez este mal informe(z), car defense nous nen avons point fait et moins fait detenir leurs marchandises, et sil a este fait, cest sans nostre sceu et sans ce que ceulx de Geneve le nous ayent fait entendre, a quoi nous eussions pourveu; mais sont eulx qui font les desordres et qui ont traite et traitent journallement si mal nos aultres sujets qui vont la, quils les contraignent de non plus y aller, tesmoing ce quils ont fait de fres, comme vous serez plus au long informe(z) par nostre secretaire Fontanel. Et a ce vous pourrez manifestement comprendre que eulx ne cessent par leurs fallaces et mauvais portement de faire au pis quilz peuvent pour envenimer les affaires dentre vous et nous, et pour troubler et annichiler nostre commune amitie et alliance, au tres grand i(n)terest et dompmaige de vous et de nous, comme par plusieurs fois vous avons fait remonstrer. Si vous prions tres acertes y avoir esgard de vostre coste et considerer quavons toujours este et sumes le meilleur et plus ancien ami et allie que vous ayez, et que desirons continuellement entretenir ladite amitie et alliance de nostre coste, comme aussi nous nous confions et vous prions faire du vostre.